UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-SNNPTNT

 Quảng Ngãi, ngày     tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Kế hoạch giám sát Tiểu dự án 1 - Dự án 3

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn giám sát, đánh giá thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi;

Căn cứ Kế hoạch số 133/KH-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh về

việc giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025;

 Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên đại bàn

tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-SNNPTNT ngày 07/02/2024 của Giám đốc

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc giao dự toán kinh phí sự nghiệp

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ

nguồn vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh;

Theo đề nghị của Chi cục Phát triển nông thôn tại Tờ trình

số 156/TTr-PTNT ngày 22/3/2024 về việc phê duyệt Kế hoạch giám sát Tiểu dự

án 1 của Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch giám sát Tiểu dự

án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Chi cục Phát triển nông thôn có trách nhiệm tổ chức thực hiện

Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Chánh Văn phòng Sở; Trưởng phòng Kế hoạch -Tài chính Sở,

Chi cục trưởng Chi cục Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Giám đốc, PGĐ Sở (P/t);

- Chi cục PTNT;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Văn Tám

3

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày           tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát Tiểu dự án 1 - Dự án 3 Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-SNNPTNT ngày     tháng      năm 2024 của

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Quảng Ngãi)

I. Mục đích, yêu cầu, phạm vi giám sát, đánh giá

1. Mục đích:

Theo dõi, kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý nội dung hỗ trợ phát

triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc

Chương trình; kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai,

tổ chức thực hiện ở các địa phương; qua đó, đề xuất các giải pháp và kiến nghị

trong tổ chức thực hiện và theo dõi việc thực hiện kiến nghị đã đề xuất cấp có

thẩm quyền xử lý.

2. Yêu cầu:

- Nội dung giám sát phải bám sát mục tiêu, nhiệm vụ của Tiểu dự án 1 –

Dự án 3 thuộc Chương trình.

- Việc giám sát phải đảm bảo tính khách quan; các thông tin, số liệu giám

sát phải đầy đủ theo biểu, mẫu quy định.

- Việc giám sát không trùng lặp, không chồng chéo với các hoạt động giám

sát khác.

3. Phạm vi:

Thực hiện giám sát các nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực

nông nghiệp của Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

II. Các nội dung liên quan đến giám sát

1. Thành phần tham gia giám sát:

- Lãnh đạo Chi cục Phát triển nông thôn làm Trưởng Đoàn giám sát.

- Lãnh đạo hoặc chuyên viên các phòng: Hành chính - Tổng hợp; Phát triển

nông thôn thuộc Chi cục Phát triển nông thôn.

2. Đối tượng giám sát:

Giám sát tại một số xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã); một số thôn,

tổ dân phố (gọi chung là thôn); các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan trong

thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 thuộc Chương trình.

4

3. Nội dung giám sát:

- Công tác chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3

thuộc Chương trình.

- Tình hình thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt dự án, phương án, kế hoạch

hỗ trợ phát triển sản xuất; tiến độ thực hiện các mục tiêu của Chương trình; việc

thực hiện kế hoạch vốn sự nghiệp và quá trình giải ngân; những khó khăn, vướng

mắc, phát sinh ảnh hưởng đến việc thực hiện và kết quả xử lý.

- Việc quản lý thực hiện Tiểu dự án 1 – Dự án 3 của UBND cấp huyện, cấp

xã, cấp thôn; việc chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện của các

cơ quan, đơn vị liên quan; việc xác định đối tượng thụ hưởng chính sách, dự án

giảm nghèo và các nội dung khác có liên quan.

- Công tác phối hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

thực hiện của các địa phương.

- Đề xuất, kiến nghị với UBND tỉnh và các Sở, ngành để tháo gỡ khó khăn

cho các địa phương trong thực hiện.

- Kết quả thực hiện những kiến nghị của lần giám sát trước (nếu có).

4. Phương pháp giám sát:

- Thu thập các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của địa phương về thực hiện

Chương trình; báo cáo giám sát, đánh giá và các tài liệu liên quan.

- Khảo sát, kiểm tra thực địa.

- Tham vấn cán bộ xã, thôn gồm: Cấp ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân

dân, thành viên Ban Quản lý các Chương trình mục tiêu quốc gia địa bàn cấp xã;

thôn.

- Tham vấn các đối tượng thụ hưởng để đánh giá mức độ tiếp cận và thụ

hưởng Tiểu dự án 1 – Dự án 3.

5. Các bước giám sát:

- Thông báo cho Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện

và cấp xã về kế hoạch giám sát.

- Thu thập thông tin về chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình.

- Chọn ngẫu nhiên xã, thôn và hộ dân để giám sát thực tế.

- Tiến hành nội dung giám sát theo kế hoạch.

6. Phân công nhiệm vụ giám sát theo kế hoạch thực hiện:

Trưởng Đoàn giám sát phân công cụ thể trách nhiệm cho từng thành viên

trong Đoàn và chịu trách nhiệm chính về những nội dung liên quan đến nhiệm vụ

giám sát TDA1 - DA3 thuộc Chương trình.

7. Thời gian và địa điểm giám sát:

7.1. Thời gian: Được chia thành 02 đợt.

5

- Đợt 1: Dự kiến vào tháng 5 và tháng 6 năm 2024.

- Đợt 2: Dự kiến vào tháng 10 và tháng 11 năm 2024.

7.2. Địa điểm: Tại UBND các xã, phường, thị trấn được giám sát; tại các

cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và đi thực tế tại thôn và hộ gia đình tham

gia và địa điểm thực hiện các dự án. Khi thực hiện đợt giám sát Chi cục Phát triển

nông thôn sẽ có thông báo thời gian, địa điểm cụ thể.

8. Kinh phí giám sát: Tại Quyết định số 22/QĐ-SNNPTNT ngày

07/02/2024 của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

9. Báo cáo giám sát: Thực hiện theo Mẫu số 01, Phụ lục II ban hành kèm

theo Thông tư số 10/2022/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội.

III. Tổ chức thực hiện

Chi cục Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm:

- Thành lập đoàn giám sát Tiểu dự án 1- Dự án 3; gửi Thông báo đến các

địa phương về thời gian giám sát và đề cương báo cáo giám sát (02 đợt); chuẩn bị

tài liệu, biểu mẫu, phương tiện phục vụ Đoàn giám sát.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của địa phương thực hiện giám sát

Tiểu dự án 1- Dự án 3 trên địa bàn các xã, phường, thị trấn; tổng hợp, báo cáo kết

quả giám sát, đánh giá thực hiện TDA1 - DA3 của các địa phương theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát nội dung hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh

vực nông nghiệp thuộc TDA1 của DA3 Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững tỉnh Quảng Ngãi năm 2024./.

		2024-03-29T08:34:32+0700

		2024-03-29T10:55:59+0700

		2024-03-29T10:55:59+0700

		2024-03-29T10:55:59+0700

		2024-03-29T10:57:04+0700

		2024-03-29T10:57:04+0700

		2024-03-29T10:57:04+0700

		2024-03-29T10:57:04+0700